10 Furare quas uoles uerborum occasiones, et inreligiosi ingenii aculeos excita. Ementire saltim cuius plenitudo diuinitatis in Christo inhabitet corporaliter. Est enim Christus, est et inhabitans in eo diuinitatis corporaliter plenitudo.

56. Et si quaeras quae sit habitatio corporalis, intellege quid sit loqui in loquente, et in uiso uideri, et in operante operari, et in Deo Deum, et ex toto totum, et ex uno unum : et ita corporalis diuinitatis plenitudinem recognosce. Et  
5 cuius haec diuinitatis corporaliter inhabitans plenitudo sit, memento apostolum non tacere dicentem : *Ea enim quae inuisibilia sunt eius, a conditione mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, aeterna quoque uirtus eius et diuinitas*<sup>a</sup>. Huius itaque diuinitas corporalis in Christo est,  
10 non ex parte, sed tota. Neque portio est, sed plenitudo, ita corporaliter manens<sup>b</sup>, ut unum sint. Ita unum sunt<sup>c</sup>, ut a Deo non differat Deus. Ita indifferens a Deo Deus, ut perfectum Deum substituerit perfecta natiuitas. Ita autem perfecta natiuitas subsistat, quia in Deo ex Deo nato corporaliter diuinitatis inhabitet plenitudo.  
15

56. a. Rom. 1, 20 b. cf. Col. 2, 9 c. cf. Jn 10, 30

divinité qui habite corporellement dans le Christ n'est pas solitaire, ni non plus morcelable. Effectivement, une plénitude corporelle ne supporte pas d'être distinguée d'une autre plénitude corporelle et la divinité habitante ne peut être conçue comme étant elle-même l'habitat de la divinité. Et le Christ est tel que la plénitude de la divinité soit en lui corporellement, mais y soit de telle façon que la plénitude qui habite en lui doive être comprise comme n'étant rien d'autre que le Christ.

Empare-toi malhonnêtement des équivoques verbales que tu voudras, fais appel aux traits d'un esprit plein d'impiété. Invente à tout le moins un mensonge sur la divinité dont la plénitude habite corporellement dans le Christ. Car il y a un Christ et il y a aussi une plénitude de divinité habitant corporellement en lui.

**Conclusion** 56. Et si tu veux savoir qu'est-ce qu'habiter corporellement, comprends ce qu'est parler en celui qui parle, se laisser voir en celui qui est vu, agir en celui qui agit, ce que c'est que Dieu en Dieu, un tout issu du tout, un unique issu de l'unique, et une fois là reconnais la plénitude de divinité corporelle. Et de quelle divinité cette plénitude qui habite corporellement ? Rappelle-toi que l'Apôtre ne s'en tait point, lui qui dit : « En effet ce qu'il y avait en lui d'invisible, depuis la création du monde se laisse voir à l'intelligence par ce qui a été fait, ainsi également que son éternelle puissance et sa divinité<sup>a</sup>. » La divinité de celui-là, par conséquent, est corporelle dans le Christ, non point en partie, mais en totalité. Et il ne s'agit point d'une portion, mais de la plénitude, demeurant corporellement<sup>b</sup> de telle façon qu'ils soient un. Ils sont un<sup>c</sup> de telle façon que Dieu ne diffère pas de Dieu. Et Dieu est si peu différent de Dieu qu'une parfaite naissance a fait exister un Dieu parfait. Et si d'autre part cette naissance est si parfaite, c'est parce qu'en un Dieu né de Dieu la plénitude de la divinité habite corporellement.